RESOLUÇÃO Nº.21/CMS/2020

“Dispõe sobre REGRAS E AÇÕES NO COMBATE A COVID-19, Do Conselho Municipal de Saúde de Forquilhinha /SC, e dá outras providências”.

Tiago Minatto, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal nº. 8.142/90, Resolução federal Nº649, de 12 novembro de 2020, Lei Municipal nº 249, de 29 de outubro de 1993 e Decreto nº 34/2010, Resolução N° 13/CMS/2020 Resolve:
Art. 1º - Dispor sobre as regras referentes ao combate a covid-19 no âmbito do município de Forquilhinha, de acordo com a situação caótica do ponto de vista epidemiológico do município, no que tange a pandemia da covid 19, o CMS solicita que a administração tome imediatamente as seguintes medidas:
    § 1º- Que convoque a Resolução Nº 19/CMS/2020 encaminhado para PMF, pedindo ao comitê de crise para que se reúna de forma emergencial para discussão de medidas imediatas.
[bookmark: _GoBack]    § 2º-  Fica proibido a aglomeração de pessoas e carros nas dependências e imediações desses estabelecimentos (estacionamento, passagem de carro, espaços livres, entre outros).
    § 3º- Atendimento de segunda a domingo no centro de triagem.
    § 4º- Exigência de fiscalização que haja álcool em todos estabelecimentos, como também cumprimento da regra de um metro e meio de distância com 30% da capacidade.
    § 5º- Uso obrigatório de máscara em todo território do município, o uso da máscara quando obedecer àquele indicado pelos órgãos de saúde competentes, qual seja, utilizando-se o artigo facial de maneira correta, de modo a cobrir completamente a boca e o nariz, ao mesmo tempo.
    § 6º- Transporte público com orientação e fiscalização, janelas abertas, e limpeza no final de cada viagem.
   § 7º- Criação de material de divulgação para conscientização de cuidado e prevenção com radio, carro de som.
   § 8º- Disponibilizar telefone para denuncia do 0800, como também fiscal para averiguação das ocorrências,fiscalização será realizada, por parte do Município, pelo órgão da Vigilância Sanitária, representantes da Defesa Civil, bem como pelos agentes de fiscalização municipais, Polícia Militar, Polícia Civil e Corpo de Bombeiros que ficam autorizados a agir na condição de autoridade de saúde em todo o território do Município, cabendo-lhes a fiscalização de todos os serviços e atividades liberadas a funcionar sob regramento especial durante a vigência da pandemia da COVID-19.
    § 9º-  O descumprimento deve ocorrer infração sanitária prevista em lei.
    § 10º- Estabelecimentos poderão funcionar de segunda-feira a sábado das 06h00 às 21h00, e domingos permanecerão fechados;
    § 11º-Os serviços de alimentação considerados essenciais deverão operar com 50% de sua capacidade.
    § 12º- Que aja decreto municipal para enfrentamento da COVID-19.

Art. 2º - As medidas previstas nesta resolução poderão ser reavaliadas a qualquer momento, de acordo com a situação epidemiológica do Município através do comitê de crise ou vigilância sanitária.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
[image: ]

Tiago Minatto
Presidente do Conselho Municipal da Saúde Forquilhinha

Sobre Aprovação Plenário Conselho Municipal de Forquilhinha em conformidade com a Lei Municipal nº 249, Resolução federal Nº649, de 12 novembro de 2020,de 29 de outubro de 1993 e Decreto nº 34/2010 e Resolução CMS municipal N° 13/CMS/2020.Presentes:

	Nome Completo
	Qual Entidade você representa
	Cargo

	Tiago Minatto
	Representante da Pastoral da Juventude
	Titular

	Scheila de Lima Martins
	Representante do Sindicato dos Trabalhadores no Serviço Público de Forquilhinha
	Titular

	Luana de Souza
	Representante do Conselho tutelar
	Titular

	Cristiane Crocetta Feltrin
	Representante da Secretaria de Ação Social
	Suplente

	Fabricio Ferreira
	Representante dos profissionais que trabalham na área de vigilância em saúde
	Titular

	Rafael Tavares Colombo
	Representante do Conselho tutelar
	Suplente

	Luciane Satorno Durante
	Representante da Secretaria de Saúde
	Participante/Visitante

	Sirley Regina Steiner
	Representante da Associação dos Clubes de Mães do Município
	Titular

	Inês Eulália dos Reis Machado
	Representante da Secretaria de Saúde
	Participante/Visitante

	Bruno Ronchi de Souza
	Representante dos profissionais que trabalham na área de saúde menta
	Titular

	lidia almeida
	Representante da Pastoral do Idoso
	Titular

	Maria Teresinha de Aguiar Costa Scaini
	Representante da Secretaria de Saúde
	Titular

                                                                        Forquilhinha/SC, 30 de Outubro de 2020.

[image: ]
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE -  FORQUILHINHA

image1.jpeg

image2.jpeg
. Kk * .

Conselho MunlClpaI de

SAUDE

Forquilhinha - SC